
1 

 

 
 
 
 

DETERMINA   N° 883    DEL  19/10/2017 

OGGETTO:  

Quarta variazione al Bilancio di Previsione 2017-2019. 

 
 
Direzione  
Direzione centrale ragioneria, bilancio, acquisti e patrimonio  
Bilancio, ragioneria e monitoraggio  
 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTI:  

- il D. Leg.vo n. 112/98; 
- l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 
- il D.P.C.M. del 27.12.2002; 
- il D. Leg.vo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, d’ora in avanti citato come 

“Decreto”; 
- il Regolamento di Contabilità, integrato e modificato come da Delibera n. 33 del 14/12/2016; 
- la delibera n. 35 del 14/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019;  
- la determina direttoriale n. 4 del 10/01/2017, con la quale, conseguentemente alla delibera n. 

35/2016 di cui sopra, vengono approvati il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2017-2019” e il “Bilancio finanziario gestionale 2017-2019”; 

- la delibera n. 1 del 10/03/2017, con la quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’Agenzia in 
capo al Dr.Ing. Bruno Mioni; 

VERIFICATA la necessità di provvedere alla modifica della denominazione dei seguenti capitoli: 

ENTRATA 
   CAPITOLO  IV LIVELLO PCF PRECEDENTE DENOMINAZIONE NUOVA DENOMINAZIONE 

201160 E.4.02.01.02.000 

TRASFERIMENTI DA REGIONE PIEMONTE 
PER INTERVENTI A SEGUITO  EVENTI 
METEREOLOGICI OTTOBRE-NOVEMBRE 
2014 

TRASFERIMENTI DA REGIONE PIEMONTE 
PER INTERVENTI ORDINANZE CALAMITA' 
NATURALI 

    SPESA 
   CAPITOLO  IV LIVELLO PCF PRECEDENTE DENOMINAZIONE NUOVA DENOMINAZIONE 

201370 U.2.02.03.99.000 

INTERVENTI POST EVENTI 
METEREOLOGICI OTTOBRE-NOVEMBRE 
2014 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
ORDINANZE CALAMITA' NATURALI - 
PIEMONTE 

 
RILEVATE le seguenti maggiori entrate correnti: 



2 

 

- € 134.500,00 sul capitolo 101980 “Trasferimenti da U.E. per spese di funzionamento progetti co-
finanziati” (IR-E-3) (Titolo 1 “Trasferimenti correnti”) destinati a finanziare spese in conto capitale 
(capitolo 201760); 

- € 140.000,00 sul capitolo 109900 “Trasferimenti da Regioni per spese di funzionamento progetti co-
finanziati” (IR-E-3) (Titolo 1 “Trasferimenti correnti”), destinati a finanziare spese per il personale; 

- €     4.707,22 sul capitolo  301400 “Entrate conseguenti a rimborsi danni e transazioni giudiziarie”; 
- €  75.997,16 sul capitolo 301550 “Entrate varie ed eventuali” (Titolo 3 “Entrate extra tributarie”) di 

cui € 68.318,74 sono relativi all’escussione di polizza intervento RO-E-1407 e che vengono destinati 
a coprire ulteriori interventi con imputazione sul capitolo 201540, mentre € 7.678,42 riguardano la 
gestione dell’impianto fotovoltaico; 

- €  2.479,10 sul capitolo 301600 “Introiti relativi ai compensi da altri enti pubblici per incarichi di 
collaudo” (Titolo 3 “Entrate extra tributarie”); 

- €   2.520,00 sul capitolo 301560 “Rimborsi vari gestione personale” (Titolo 3 “Entrate extra-
tributarie”), riguardanti rimborsi per personale dell’agenzia in comando presso altri Enti; 

RITENUTO di destinare le maggiori entrate correnti di cui alla precedente premessa come rappresentato 
nel prospetto allegato A) nella parte dedicata alle “Spese Titolo 1 – AIPO”;  

 
RILEVATE, inoltre, le seguenti maggiori entrate accertate in conto capitale: 

- € 2.412.860,08 sul capitolo, modificato come sopra descritto, 201160 “Trasferimento da Regione 
Piemonte per interventi ordinanze calamità naturali” (Titolo 4 “Entrate in conto capitale”), di cui € 
849.029,16 sul 2017 e € 1.563.830,82 sul 2018, da destinare in parte sul capitolo 201370, anch’esso 
modificato, “Realizzazione di interventi ordinanze calamità naturali – Piemonte” (€  986.000,00 sul 
2017 e € 1.487.518,20 sul 2017) ed in parte sul capitolo 201371 “Incarichi professionali per la 
realizzazione di interventi ordinanze calamità naturali – Piemonte” (€ 96.029,16 sul 2017 e € 
76.312,72 sul 2018), anche ai fini di garantire la necessaria copertura del bando relativa alla gara di 
TO-E-1289; 

- € 100.000,00 sul capitolo 201150 “Trasferimenti da altri enti” (Titolo 4 “Entrate in conto capitale”) 
(PV-E-1119) con destinazione sul capitolo 201520 “Utilizzo fondi dalla Regione Lombardia per gli 
interventi d’istituto dell’Ente”; 

- € 226.000,00 sul capitolo 201530 “Finanziamento Regione Lombardia studi per lo sviluppo 
dell’operabilità del RIS nel sistema idroviario dell’Italia del nord”  (Titolo 4 “Entrate in conto 
capitale”) destinati a finanziare spese sul capitolo 201760; 

- € 33.000,00 sul capitolo 201540 “Finanziamento Regione Emilia Romagna studi per lo sviluppo 
dell’operabilità del RIS nel sistema idroviario dell’Italia del nord”  (Titolo 4 “Entrate in conto 
capitale”) destinati a finanziare spese sul capitolo 201760; 

- € 265.761,75 sul capitolo 203120 “Contributo dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione 
della nuova conca di isola Serafini” (Titolo 4 “Entrate in conto capitale”), da destinare sul 
corrispondente capitolo di spesa 201630 “Spese per la realizzazione della nuova conca di isola 
Serafini”; 

- € 10.336,59 sul capitolo 201850 “Trasferimenti da Stato residui 31.12.2002 DPCM 27.12.2002” 
(Titolo 4 “Entrate in conto capitale”) relativi alla richiesta di rimborso al Ministero dell'Ambiente a 
seguito chiusura contabilità di un lavoro rientrante nei Residui perenti ministeriali (CN-E-1092); 

PRESO ATTO della richiesta da parte della Direzione tecnica centrale – Progetti interventi, ICT,  a seguito di 
variazione di cronoprogramma del progetto IR-E-3, di anticipare gli impegni, e correlati accertamenti, 
all’esercizio 2017, originariamente previsti sul 2018; 
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di adeguare gli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa”, sul bilancio 
pluriennale 2017-2019, come rappresentato nel prospetto allegato B); 
ACCLARATI quindi i motivi di necessità ed urgenza che condizionano l’emissione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.  14 ter del vigente Regolamento di Contabilità; 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte; 
APPURATA la necessità, ai sensi del citato “Decreto”, di accompagnare il presente provvedimento con 
l’Allegato C), da inviare al Tesoriere; 



3 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, verranno sottoposte 
all’esame del Collegio dei Revisori Legali; 
DATO ATTO dell’avvenuta comunicazione del presente provvedimento al Comitato d’Indirizzo, ai sensi 
dell’art. 14 ter, comma 1 del vigente Regolamento di Contabilità; 
  

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla modifica della denominazione dei seguenti capitoli: 

ENTRATA 
   CAPITOLO  IV LIVELLO PCF PRECEDENTE DENOMINAZIONE NUOVA DENOMINAZIONE 

201160 E.4.02.01.02.000 

TRASFERIMENTI DA REGIONE PIEMONTE 
PER INTERVENTI A SEGUITO  EVENTI 
METEREOLOGICI OTTOBRE-NOVEMBRE 
2014 

TRASFERIMENTI DA REGIONE PIEMONTE 
PER INTERVENTI ORDINANZE CALAMITA' 
NATURALI 

    SPESA 
   CAPITOLO  IV LIVELLO PCF PRECEDENTE DENOMINAZIONE NUOVA DENOMINAZIONE 

201370 U.2.02.03.99.000 

INTERVENTI POST EVENTI 
METEREOLOGICI OTTOBRE-NOVEMBRE 
2014 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
ORDINANZE CALAMITA' NATURALI - 
PIEMONTE 

 
2. di approvare, per quanto esposto in premessa, la Quarta variazione al Bilancio di Previsione 2017-

2019, ai sensi dell’art. 14 ter, comma 1, del Regolamento di Contabilità, risultante dal prospetto 
allegato A), facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via d’urgenza; 

4. di dare atto, altresì, della necessità, ai sensi del citato “Decreto”, di accompagnare il presente 
provvedimento con l’Allegato B), da inviare al Tesoriere; 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla conseguente ratifica nella prima seduta utile del 
Comitato di Indirizzo, previo parere del Collegio dei Revisori Legali; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori Legali ed al Tesoriere dell’Agenzia, 
per gli adempimenti conseguenti. 

 

 Il Direttore  

        Dr. Ing. Bruno Mioni 

           (Firmato digitalmente) 

RR/AF 

 

 

 
 
 
Parma, 19/10/2017 


